Дело № 2-278/2024

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

13 февраля 2024 года Северский городской суд Томской области в составе

председательствующего судьи Кокаревич И.Н.

при секретаре Кузьминой А.С.,

помощник судьи Масликова А.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда в г. Северске Томской области гражданское дело по иску акционерного общества «Единый расчетно-консультационный центр» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности по оплате за жилищно-коммунальные и иные услуги, включенные в единый платежный документ, судебных расходов,

установил:

акционерное общество «Единый расчетно-консультационный центр» (далее - АО ЕРКЦ) обратилось в суд с указанным иском к ответчикам ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, в котором с учетом уточнения исковых требований просит взыскать с ответчиков задолженность по оплате за жилищно-коммунальные и иные услуги, включенные в единый платежный документ, за период с июля 2020 года по октябрь 2023 года соразмерно 1/4 доле в праве общей долевой собственности на жилое помещение в размере 51 849 руб. 84 коп. с каждого; взыскать государственную пошлину в пользу АО ЕРКЦ в размере 1755 руб. 50 коп. с каждого; взыскать почтовые расходы в пользу АО ЕРКЦ: с ФИО2 в размере 177 руб., с ФИО1 в размере 177 руб., с ФИО3 в размере 181 руб., с ФИО4 в размере 177 руб.

В обоснование требований истец указал, что жилое помещение, расположенное по [адрес], принадлежит на праве общей долевой собственности ФИО1 (1/4 доля), ФИО2 (1/4 доля), ФИО3 (1/4 доля), ФИО4 (1/4 доля). 01.01.2015 между ООО «ЖЭУ-7» и собственниками многоквартирного дома, расположенного по [адрес], заключен договор № ** управления многоквартирным домом (далее - договор управления). Пункт 3.3.5 договора предусматривает обязанность собственников ежемесячно до 25 числа следующего месяца производить оплату услуг по счетам - квитанциям. По агентскому договору от 26.08.2014 № 33, заключенному между ООО «ЖЭУ-7» и АО ЕРКЦ, ООО «ЖЭУ-7» поручает АО ЕРКЦ принимать меры по своевременному внесению гражданами платы за содержание жилого помещения, иные услуги и сокращению имеющейся задолженности (взыскание задолженности в судебном порядке). Ответчики свою обязанность выполняют ненадлежащим образом, в связи с чем, образовалась задолженность в указанном выше размере. 21.04.2023 вынесены судебные приказы о взыскании с ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 задолженности по оплате жилищно-коммунальных и иных услуг, включенных в единый платежный документ, за период с июля 2020 года по январь 2023 года по 40 145 руб. 76 коп. с каждого, которые в связи с поступившими возражениями от должников были отменены 13.06.2023, в связи с чем, АО ЕРКЦ вынуждено предъявить требования порядке искового производства.

Представитель истца АО ЕРКЦ, надлежащим образом извещенный о месте и времени судебного разбирательства, в судебное заседание не явился, о причинах неявки суду не сообщил, доказательств уважительности причин неявки в суд не представил, не ходатайствовал об отложении судебного заседания. Представитель истца АО ЕРКЦ ФИО5, действующая на основании доверенности от 18.03.2021, сроком на три года, представила письменные пояснения, согласно которым жилому помещению по [адрес], присвоен лицевой счет **, в котором цифры 07 являются кодом управляющей организации, цифры 01 - кодом улицы, 0066 - кодом дома, 065 - кодом квартиры. Лицевой счет на жилое помещение - уникальная комбинации цифр, индивидуальный номер клиента организаций, предоставляющих жилищно - коммунальные услуги, по которому отражаются все финансовые операции собственника или нанимателя жилого помещения по оплате жилищно - коммунальных услуг. АО ЕРКЦ самостоятельно определяет, какой набор символов будет содержать лицевой счет. В соответствии с агентскими договорами, заключенными с управляющими и ресурсоснабжающими организациями, АО ЕРКЦ ведет базу данных начисленных платежей, оплат, задолженности, периода ее образования в разрезе каждого лицевого счета. Сведения о денежных средствах, поступивших от граждан, отражаются на лицевых счетах в информационной базе АО ЕРКЦ, а все собранные по всем лицевым счетам денежные средства ежедневно перечисляются на банковские счета организаций, предоставляющих жилищно-коммунальные и иные услуги, включенные в единый платежный документ, в том числе на расчетный счет ООО «ЖЭУ-7» № **, открытый в ПАО «Томскпромстройбанк». Согласия собственника, а также заключения письменного договора на открытие и ведение лицевого счета не требуется. Платежным субагентом АО ЕРКЦ является Почта России. Все денежные средства, оплаченные гражданами через Почту России, а также через кассу АО ЕРКЦ, зачисляются на специальный счет АО ЕРКЦ № **, открытый в Томском отделении 8616 ПАО Сбербанк г. Томска. С указанного счета денежные средства переводятся на специальные счета управляющих и ресурсоснабжающих организаций. Денежные средства, оплаченные гражданами за жилищно-коммунальные и иные услуги банковскими платежными агентами, зачисляются на расчетный счет АО ЕРКЦ № **, открытый в Томском отделении 8616 Сбербанк г. Томск и впоследствии перечисляются на расчетные счета управляющих и ресурсоснабжающих организаций. АО ЕРКЦ формирует единый платежный документ в соответствии с подпунктами «з», «з(1)» пункта 31, пунктами 69 и 70 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства РФ от 6 мая 2011 г. № 354 (далее -Правила № 354), а также Приказом Минстроя России от 26.01.2018 № 43/пр. «Об утверждении примерной формы платежного документа для внесения платы за содержание и ремонт жилого помещения, и предоставление коммунальных услуг». Наличие подписи должностных лиц и печати организации на едином платежном документе действующим законодательством не предусмотрено. В жилом помещении, принадлежащем ответчикам, начисление платы произведено АО ЕРКЦ согласно нормативам и тарифам, установленным в соответствии с действующим законодательством. Ответчики не обращались в АО ЕРКЦ с заявлениями о проверке правильности начисления платы в едином платежном документе. АО ЕРКЦ обрабатывает персональные данные в соответствии с агентскими договорами, заключенными между АО ЕРКЦ и ресурсоснабжающими организациями или управляющими организациями. Целью обработки является начисление платы и осуществление расчетов за жилое помещение и коммунальные услуги. Информация, необходимая для начисления платы и осуществления расчетов, была передана в АО ЕРКЦ указанными организациями. В платежных документах отсутствует начисление по строке горячее водоснабжение, т.к. тариф на горячую воду состоит из двух элементов: теплоноситель для ГВС и теплоэнергия для ГВС. Теплоноситель для ГВС показывает стоимость еще не нагретой на ТЭЦ до нужной температуры горячей воды. Теплоэнергия для ГВС показывает, сколько стоит тепло для того, чтобы нагреть горячую воду до нужной температуры. В платежных документах, формируемых по лицевому счету ответчиков, отсутствует начисление платы за ОДН. Заявление ФИО2 об отключении услуг проводного вещания (радио) у ООО «Радио Сервис» отсутствует. Заявление от собственника об отключении телеантенны в адрес АО «Телерадиосервис» не поступало. Предоставила заявление, в котором настаивала на удовлетворении исковых требований в полном объеме с учетом их уточнений. Просила дело рассмотреть в отсутствие представителя истца.

Ответчики ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, надлежащим образом извещенные о месте и времени судебного разбирательства, в судебное заседание не явились, о причинах неявки суду не сообщили, доказательств уважительности причин неявки в суд не представили, не ходатайствовали об отложении судебного заседания. Представили возражения, в которых указали, что сомневаются в выдаваемых документах (ЕПД), т.к. они не заверены подписью начальника или главного бухгалтера, печатью. Лицевой счет в банке на свои имена ответчики не открывали. ФИО2 дополнительно представила возражения, где указала, что при оплате взносов за ЖКУ расчетный счет должен начинаться с кода 40821, который является специальным банковским счетом. Контрагент должен заключить с ней индивидуальный договор и открыть специальный лицевой банковский счет. Возражает по начислению платы за радио, в связи с тем, что ею было написано заявление об отказе от него. Не согласна с начислением платы за антенну, т.к. ею никто не пользуется. Также не согласна с включением в ЕПД платы за содержание жилья, теплоэнергию для ГВС, отопление, ОДН. ФИО2, ФИО3 представили заявления о рассмотрении дела в их отсутствие.

В соответствии со статьей 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц, участвующих в деле.

Рассмотрев дело, изучив письменные доказательства, суд приходит к выводу о том, что исковые требования подлежат удовлетворению по следующим основаниям.

В силу статьи 210 Гражданского кодекса Российской Федерации и части 3 статьи 30 Жилищного кодекса Российской Федерации собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме.

В соответствии со статьями 309, 310 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускается, за исключением случаев, предусмотренных законом.

Согласно части 1 статьи 10 Жилищного кодекса Российской Федерации жилищные права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных Жилищным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами и иными правовыми актами, а также из действий участников жилищных отношений, которые хотя и не предусмотрены такими актами, но в силу общих начал и смысла жилищного законодательства порождают жилищные права и обязанности.

На основании части 1 статьи 38 Жилищного кодекса Российской Федерации при приобретении в собственность помещения в многоквартирном доме к приобретателю переходит доля в праве общей собственности на общее имущество в многоквартирном доме.

Согласно части 3 статьи 30 Жилищного кодекса Российской Федерации собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме, а собственник комнаты в коммунальной квартире несет также бремя содержания общего имущества собственников комнат в такой квартире, если иное не предусмотрено федеральным законом или договором.

Частью 1 и пунктом 5 части 2 статьи 153 Жилищного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что собственник жилого помещения обязан своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги с момента возникновения права собственности на такое помещение.

Согласно частям 2, 3 статьи 154 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме; взнос на капитальный ремонт; плату за коммунальные услуги. Собственники жилых домов несут расходы на их содержание и ремонт, а также оплачивают коммунальные услуги в соответствии с договорами, заключенными, в том числе в электронной форме с использованием системы, с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности.

В статье 157 Жилищного кодекса Российской Федерации регламентирован порядок определения размера платы за коммунальные услуги, размер платы рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Порядок расчета и внесения платы за отопление и горячее водоснабжение определяется Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» (далее - Правил № 354). 

В силу пункта 38 Правил № 354 размер платы за коммунальные услуги рассчитывается по тарифам (ценам) для потребителей, установленным ресурсоснабжающей организацией в порядке, определенном законодательством Российской Федерации о государственном регулировании цен (тарифов). При расчете размера платы за коммунальные ресурсы, приобретаемые исполнителем у ресурсоснабжающей организации в целях оказания коммунальных услуг потребителям, применяются тарифы (цены) ресурсоснабжающей организации, используемые при расчете размера платы за коммунальные услуги для потребителей.

Пунктом 40 Правил № 354 определено, что потребитель в многоквартирном доме вносит плату за коммунальные услуги (холодное водоснабжение, горячее водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение), предоставленные потребителю в жилом и нежилом помещении в случаях, установленных настоящими Правилами, за исключением случая непосредственного управления многоквартирным домом собственниками помещений в этом доме, а также случаев, если способ управления в многоквартирном доме не выбран либо выбранный способ управления не реализован, при которых потребитель в многоквартирном доме в составе платы за коммунальные услуги (холодное водоснабжение, горячее водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение) отдельно вносит плату за коммунальные услуги, предоставленные потребителю в жилом или нежилом помещении, и плату за коммунальные услуги, потребленные при содержании общего имущества в многоквартирном доме (далее - коммунальные услуги, предоставленные на общедомовые нужды). Потребитель коммунальной услуги по отоплению вне зависимости от выбранного способа управления многоквартирным домом вносит плату за эту услугу в соответствии с пунктами 42 (1), 42 (2), 43 и 54 настоящих Правил. Потребитель коммунальной услуги по отоплению и (или) горячему водоснабжению, произведенной и предоставленной исполнителем потребителю при отсутствии централизованных систем теплоснабжения и (или) горячего водоснабжения, вносит плату, рассчитанную в соответствии с пунктом 54 настоящих Правил.

В соответствии с частями 4 и 7 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за содержание и ремонт жилого помещения, а также за коммунальные услуги вносится в управляющую организацию. При этом выполнением обязательств по внесению платы за коммунальные услуги перед управляющей организацией признается, в том числе и внесение платы за все или некоторые коммунальные услуги непосредственно ресурсоснабжающим организациям (часть 7.1 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации). 

На основании части 15 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации управляющая организация вправе самостоятельно осуществлять расчеты с собственниками жилых помещений либо взимать плату за жилое помещение и коммунальные услуги при участии платежных агентов. При этом потребители вправе по своему выбору оплачивать коммунальные услуги путем наличных и безналичных расчетов в любом выбранном ими банке или почтовыми переводами. 

Кроме того согласно части 11 статьи 4 Федерального закона от 03.06.2009 № 103-ФЗ «О деятельности по приему платежей физических лиц, осуществляемой платежными агентами» платежный агент при приеме платежей обязан иметь соответствующий договор об осуществлении деятельности по приему платежей физических лиц. 

Договор между управляющей компанией и организацией - платежным агентом по своей природе является агентским договором. 

Пунктом 1 статьи 1005 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрена возможность по агентскому договору одной стороне (агенту) за вознаграждение совершать по поручению другой стороны (принципала) юридические и иные действия от своего имени, но за счет принципала либо от имени и за счет принципала.

В соответствии со статьей 1011 Гражданского кодекса Российской Федерации к отношениям, вытекающим из агентского договора, соответственно применяются правила, предусмотренные главой 49 и главой 51 настоящего Кодекса, в зависимости от того, действует агент по условиям этого договора от имени принципала или от своего имени, если эти правила не противоречат положениям настоящей главы или существу агентского договора.

В судебном заседании установлено, подтверждается материалами дела, что ответчикам ФИО2, ФИО1, ФИО4, ФИО3 на праве общей долевой собственности принадлежит жилое помещение по [адрес], по 1/4 доле каждому.

Из справки АО ЕРКЦ от 12.12.2023 № 21673 следует, что ФИО2 зарегистрирована по [адрес] с 27.11.1999, ФИО4 - с 30.03.2020, ФИО1 - с 15.04.2005. ФИО3 с 24.11.2009 зарегистрирована по [адрес], что подтверждается справкой АО ЕРКЦ от 12.12.2023 № 21681.

01.01.2015 между ООО «ЖЭУ-7» и собственниками помещений по [адрес], на основании решения общего собрания собственников помещений дома от 30.12.2014 № 1 заключен договор управления многоквартирным домом № ** (дополнительные соглашения от 01.01.2017 № 1, от 01.01.2019 № 2), предметом которого является выполнение управляющей организацией работ и услуг по управлению общим имуществом многоквартирного дома в объеме, установленном общим собранием собственников помещений указанного выше многоквартирного дома (пункт 1.1). 

Пункт 3.3.5 договора управления многоквартирным домом от 01.01.2015 № ** предусматривает обязанность собственника ежемесячно до 25 числа следующего месяца производить оплату услуг по счетам - квитанциям, представляемым управляющей организацией, единым платежным документом.

26.08.2014 между ООО «ЖЭУ-7» (принципал) и ОАО ЕРКЦ (агент) (с 26.01.2015 ОАО ЕРКЦ переименовано в АО ЕРКЦ) заключен агентский договор № **, которым предусмотрено, что принципал поручает и обязуется оплатить, а агент от своего имени, за счет и в интересах принципала обязуется осуществлять деятельность по приему платежей граждан за содержание и ремонт жилого помещения, включающих в себя плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию, текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме и иные услуги, выполнять услуги по обработке этих платежей и осуществлять последующие расчеты с принципалом, а также производить обработку персональных данных собственников, нанимателей и граждан, зарегистрированных (проживающих) в жилых помещениях. Данные услуги предусматривают выполнение следующих работ: начисление платы за содержание и ремонт жилого помещения и иные услуги по лицевым счетам с отражением изменений в базе данных; изготовление, печать и доставка собственникам и пользователям помещений единых платежных документов; осуществление деятельности по приему платежей за содержание и ремонт жилого помещения, и иные услуги, которая включает в себя прием агентом (с привлечением платежных субагентов) денежных средств в качестве оплаты за содержание и ремонт жилого помещения, и иные услуги, принятых от плательщиков (граждан), направленных на исполнение денежных обязательств перед принципалам; осуществление агентом последующих расчетов с принципалом (пункт 1.1).

Во исполнение обязательств по агентскому договору АО ЕРКЦ заключило договоры с ресурсоснабжающими организациями.

22.12.2022 между АО «РИР» и АО ЕРКЦ заключен агентский договор № **, предметом которого является оказание АО ЕРКЦ услуг АО «РИР», в том числе принятие мер по своевременному внесению потребителем платы за оказанные коммунальные услуги по отоплению и горячему водоснабжению, сокращению имеющейся задолженности, в интересах АО «РИР» взыскание с потребителей (физических лиц) в судебном порядке задолженности за коммунальные услуги, оказанные в период с 01.01.2018 по 31.12.2023 (подпункт «ж» пункта 1.1 договора).

На основании агентского договора от 28.12.2019 № **, дополнительного соглашения от 26.02.2021 № **, агентских договоров от 30.04.2021 № **, от 30.12.2022 № ** АО «Северский водоканал» поручает и обязуется оплатить, а АО ЕРКЦ от своего имени, за счет и в интересах АО «Северский водоканал» обязуется осуществлять деятельность по начислению и сбору платежей потребителями (собственниками и пользователями жилых помещений в многоквартирных домах г. Северска) за услуги холодного водоснабжения и водоотведения, начислению и сбору повышающего коэффициента, платежей за установку общедомовых приборов учета, проведению комплексных мероприятий, направленных на получение текущих платежей, взыскания дебиторской задолженности с учетом имеющейся задолженности, осуществлять последующие расчеты с АО «Северский водоканал» (пункт 1.1.) АО ЕРКЦ обязано производить начисление платы за услуги холодного водоснабжения и водоотведения по тарифам, утвержденным Департаментом тарифного регулирования Томской области; вести учет по поступившим платежам за услуги холодного водоснабжения и водоотведения, оплаты пени, повышающего коэффициента, оплаты за установку ОДПУ, денежных средств, поступающих по исполнительным документам о взыскании задолженности за услуги холодного водоснабжения и водоотведения по делам, где взыскателем выступало АО ЕРКЦ (пункты 2.1.1-2.1.2). Настоящий договор вступает в силу с даты его заключения сторонами и действует до 31.12.2023 (пункт 7.1).

Согласно агентскому договору от 27.03.2020 № **, дополнительным соглашениям от 06.04.2020 № 1 к агентскому договору от 27.03.2020 № **, от 18.12.2020 № 1 к агентскому договору от 27.03.2020 № **, агентским договорам от № **, от 27.12.2020 № **, от 10.01.2022 № **, заключенным между ООО АБФ «Система» и АО ЕРКЦ, ООО АБФ «Система» поручает и обязуется оплатить, а АО ЕРКЦ от своего имени, за счет и в интересах ООО АБФ «Система» обязуется осуществлять деятельность по обработке и организации сбора платежей потребителей, проживающих в многоквартирных домах ЗАТО Северск, в которых ООО АБФ «Система» является исполнителем коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами, в том числе в многоквартирных домах (пункт 1.1). Кроме того принципал поручает агенту принимать меры по своевременному внесению собственниками и пользователями жилых помещений в многоквартирных домах платы за услуги по обращению с ТКО и сокращению имеющейся задолженности (взыскание задолженности в судебном порядке) (пункты 1.3, 1.3.1).

В соответствии с агентскими договорами от 31.01.2020 № **, от 31.12.2020 № **, от 31.12.2021 ** АО «Томская энергосбытовая компания» поручает и обязуется оплатить, а АО ЕРКЦ от своего имени, за счет и в интересах АО «Томская энергосбытовая компания» обязуется осуществлять деятельность по начислению платежей за электроэнергию и пени, изготовлению, печати и доставке ЕПД за услуги электроснабжения собственникам и пользователям помещений, проживающих в многоквартирных домах в г. Северске, и осуществлять последующие расчеты с АО «Томская энергосбытовая компания». Кроме того договором предусмотрено взыскание задолженности в судебном порядке (пункт 1.2.3 договора). Настоящий договор действует до 31.12.2023 с возможностью дальнейшей пролонгации путем подписания дополнительного соглашения (пункт 8.1 договора). 

05.08.2008 между ООО «Томская Домофонная Компания» и МП ЗАТО Северск «ЕРКЦ» (с 01.08.2014 МП ЗАТО Северск «ЕРКЦ» переименовано в ОАО ЕРКЦ, с 26.01.2015 ОАО ЕРКЦ переименовано в АО ЕРКЦ) заключен агентский договор № ** (дополнительное соглашение от 22.12.2015 № 5), по условиям которого принципал поручает и обязуется оплатить, а агент берет на себя обязательства совершать от своего имени, за счет и в интересах принципала действия, указанные в пункте 2.1. настоящего договора, по ведению аналитического учета операций, связанных с обработкой платежей граждан за пользование домофоном. Права и обязанности по сделкам, совершенным агентом в соответствии с настоящим договором, возникают непосредственно у агента. Задолженность принципала перед третьими лицами и третьих лиц перед принципалом не переходит по настоящему договору к агенту (пункт 1.1). Кроме того принципал предоставляет агенту право на ведение бухгалтерских операций по учету информации. Учет информации по начислению платы за пользование домофоном, содержащейся в первичных учетных документах, предусматривает выполнение, в том числе работ по начислению платы по лицевым счетам с отражением изменений в базе данных, организации приема платежей граждан за пользование домофоном, входящих в единый платежный документ, организации работы с гражданами, имеющими задолженность по оплате за пользование домофоном, взыскания задолженности в судебном порядке. 

30.01.2009 между ОАО «Телерадиосервис» и АО ЕРКЦ заключен агентский договор № **, согласно которому ОАО «Телерадиосервис» поручает и обязуется оплатить, а АО ЕРКЦ берет на себя обязательства совершать от своего имени, за счет и в интересах ОАО «Телерадиосервис» юридические и иные действия, связанные с обработкой платежей граждан за использование телевизионной антенны.

В соответствии с агентскими договорами, заключенными с ресурсоснабжающими организациями, истцу АО ЕРКЦ предоставлено право начисления потребителям платы за предоставленные коммунальные услуги, прием и учет платежей потребителей за предоставленные коммунальные услуги, в том числе право принятия мер по сокращению имеющейся задолженности, что во взаимосвязи с приведенными положениями норм Гражданского кодекса Российской Федерации об агентском договоре, статьей 3 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации свидетельствует о наличии у истца права на обращение в суд с требованиями о взыскании задолженности по оплате жилищно-коммунальных и иных услуг.

21.04.2023 мировым судьей судебного участка № 3 Северского судебного района Томской области по делу № 2-1159/2023 (3) вынесен судебный приказ о взыскании с ФИО3 в пользу АО «ЕРКЦ» задолженности по оплате за жилищно-коммунальные и иные услуги, включенные в единый платежный документ, за период с июля 2020 г. по январь 2023 г. соразмерно 1/4 доле в праве собственности в размере 40 145 руб. 76 коп., пени за просрочку исполнения обязанности по оплате жилищно-коммунальных услуг за период с июля 2020 г. по март 2022 г. соразмерно 1/4 доле в праве собственности в размере 8 096 руб. 58 коп., судебных расходов по уплате государственной пошлины в размере 823 руб. 64 коп., который определением мирового судьи судебного участка № 3 Северского судебного района Томской области от 13.06.2023 отменен, в связи с поступившими возражениями от ФИО3 относительно исполнения судебного приказа.

21.04.2023 мировым судьей судебного участка № 3 Северского судебного района Томской области по делу № 2-1155/2023 (3) вынесен судебный приказ о взыскании с ФИО1 в пользу АО «ЕРКЦ» задолженности по оплате за жилищно-коммунальные и иные услуги, включенные в единый платежный документ, за период с июля 2020 г. по январь 2023 г. соразмерно 1/4 доле в праве собственности в размере 40 145 руб. 76 коп., пени за просрочку исполнения обязанности по оплате жилищно-коммунальных услуг за период с июля 2020 г. по март 2022 г. соразмерно 1/4 доле в праве собственности в размере 8 096 руб. 58 коп., судебных расходов по уплате государственной пошлины в размере 823 руб. 64 коп., который определением мирового судьи судебного участка № 3 Северского судебного района Томской области от 13.06.2023 отменен, в связи с поступившими возражениями от ФИО1 относительно исполнения судебного приказа.

21.04.2023 мировым судьей судебного участка № 3 Северского судебного района Томской области по делу № 2-1158/2023 (3) вынесен судебный приказ о взыскании с ФИО4 в пользу АО «ЕРКЦ» задолженности по оплате за жилищно-коммунальные и иные услуги, включенные в единый платежный документ, за период с июля 2020 г. по январь 2023 г. соразмерно 1/4 доле в праве собственности в размере 40 145 руб. 76 коп., пени за просрочку исполнения обязанности по оплате жилищно-коммунальных услуг за период с июля 2020 г. по март 2022 г. соразмерно 1/4 доле в праве собственности в размере 8 096 руб. 58 коп., судебных расходов по уплате государственной пошлины в размере 823 руб. 64 коп., который определением мирового судьи судебного участка № 3 Северского судебного района Томской области от 13.06.2023 отменен в связи с поступившими возражениями от ФИО4 относительно исполнения судебного приказа.

21.04.2023 мировым судьей судебного участка № 3 Северского судебного района Томской области по делу № 2-1152/2023 (3) вынесен судебный приказ о взыскании с ФИО2 в пользу АО «ЕРКЦ» задолженности по оплате за жилищно-коммунальные и иные услуги, включенные в единый платежный документ, за период с июля 2020 г. по январь 2023 г. соразмерно 1/4 доле в праве собственности в размере 40 145 руб. 76 коп., пени за просрочку исполнения обязанности по оплате жилищно-коммунальных услуг за период с июля 2020 г. по март 2022 г. соразмерно 1/4 доле в праве собственности в размере 8 096 руб. 58 коп., судебных расходов по уплате государственной пошлины в размере 823 руб. 64 коп., который определением мирового судьи судебного участка № 3 Северского судебного района Томской области от 13.06.2023 отменен, в связи с поступившими возражениями от ФИО2 относительно исполнения судебного приказа.

В связи с отменой судебных приказов истец обратился с иском в суд о взыскании задолженности с ответчиков. 

Согласно представленному истцом сводному отчету по лицевому счету ** в отношении квартиры, расположенной по [адрес], за период с июля 2020 года по октябрь 2023 года задолженность ответчиков по оплате за жилищно-коммунальные и иные услуги, включенные в единый платежный документ, составляет 207 399 руб. 37 коп.

Расчет задолженности судом проверен и признан правильным, поскольку он соответствует утвержденной стоимости платы за жилое помещение и тарифам на коммунальные и иные услуги. 

Размер платы за коммунальные услуги определен исходя из показаний приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами местного самоуправления, Департаментом тарифного регулирования Томской области, путем умножения тарифа на услугу, на норматив потребления, на количество зарегистрированных граждан и на количество дней в месяце. 

Согласно сообщению ООО «ЖЭУ-7» от 24.01.2024 № 35 на запрос АО ЕРКЦ от 23.01.2024 № 01-10-147 о том, имеется ли техническая возможность установки индивидуальных приборов учета горячей и холодной воды в жилом помещении по [адрес], техническая возможность установки индивидуальных приборов учета горячей и холодной воды в указанном жилом помещении имеется.

Доказательств, опровергающих расчет истца, или неправильности исчисления размера задолженности ответчиков, а также доказательств, свидетельствующих об оплате жилищно-коммунальных и иных услуг за спорный период, либо наличия задолженности в ином размере, вопреки положениям статьи 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, ответчиками в суд не представлено. 

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о том, что исковые требования АО ЕРКЦ о взыскании с ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 задолженности по оплате жилищно-коммунальных и иных услуг, включенных в единый платежный документ, за период с июля 2020 по октябрь 2023 года соразмерно 1/4 доле в праве общей долевой собственности на жилое помещение в размере 51 849 руб. 84 коп. с каждого являются обоснованными и подлежат удовлетворению.

Суд считает несостоятельным довод ответчиков о незаконном открытии в банке на их имя лицевого счета с использованием персональных данных, согласие на использование которых истцу ответчиками не давалось, поскольку в банке счета на имя ответчиков истцом не открывались, доказательств в подтверждение указанного обстоятельства ответчиками не представлено. 

Как следует из представленных в материалы дела доказательств, истцом жилому помещению по [адрес], присвоен лицевой счет **, в котором цифры 07 являются кодом управляющей организации, цифры 01 - кодом улицы, 0066 - кодом дома, 065 - кодом квартиры. Лицевой счет на жилое помещение - уникальная комбинации цифр, индивидуальный номер клиента организаций, предоставляющих жилищно - коммунальные услуги, по которому отражаются все финансовые операции собственника или нанимателя жилого помещения по оплате жилищно - коммунальных услуг. Лицевой счет гражданина по месту жительства является только документом, отражающим движение финансовых средств, перечисляемых им за оплату предоставляемых коммунальных услуг, управление и содержание многоквартирного дома. 

Согласно пункту 32 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.06.2017 № 22 в платежном документе должны быть указаны, в том числе: наименование исполнителя услуг, номер его банковского счета и банковские реквизиты, указание на оплачиваемый месяц, наименование каждого вида оплачиваемой коммунальной услуги, сведения о размере задолженности потребителя перед исполнителем за предыдущие расчетные периоды, сведения о предоставлении субсидий и льгот на оплату коммунальных услуг. 

Согласно единому платежному документу за октябрь 2023 собственником/нанимателем жилого помещения, расположенного по [адрес], является ФИО2, лицевой счет **, Управляющая компания ООО «ЖЭУ-7», реквизиты: 40702810606250001065 ПАО «Томскпромстройбанк» г. Томск, БИК 046902728, кор.счет 30101810500000000728, реквизиты АО ЕРКЦ: 40702810264000001461 в Томском отделении 8616 ПАО Сбербанк г. Томск, БИК 046902606, кор.счет 30101810800000000606.

Довод ответчика о ненадлежащем оформлении истцом единых платежных документов, поскольку отсутствует печать и подпись главного бухгалтера или начальника организации, подлежит отклонению судом, поскольку из представленных в материалы дела доказательств следует, что истцом АО ЕРКЦ единый платежный документ формируется в соответствии с подпунктами «з», «з1» пункта 31, пунктами 69, 70 Правил № 354, а также Приказом Минстроя России от 26.01.2018 N 43/пр "Об утверждении примерной формы платежного документа для внесения платы за содержание и ремонт жилого помещения и предоставление коммунальных услуг".

В представленном ответчиком АО ЕРКЦ едином платежном документе указаны все необходимые сведения, наличие подписи должностных лиц и печати организации на едином платежном документе действующим законодательством не предусмотрено. 

Жилищным кодексом Российской Федерации предусмотрено, что управляющая организация, правление товарищества собственников жилья, жилищного или жилищно-строительного кооператива, иного специализированного потребительского кооператива обязаны вести реестр собственников помещений в многоквартирном доме, который содержит сведения, позволяющие идентифицировать собственников помещений в данном многоквартирном доме (фамилия, имя, отчество (при наличии) собственника помещения в многоквартирном доме, полное наименование и основной государственный регистрационный номер юридического лица, если собственником помещения в многоквартирном доме является юридическое лицо, номер помещения в многоквартирном доме, собственником которого является физическое или юридическое лицо), а также сведения о размерах принадлежащих им долей в праве общей собственности на общее имущество собственников помещений в многоквартирном доме (часть 3 статьи 45).

Согласно статье 3 Федерального закона от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ "О персональных данных" персональные данные - это любая информация, относящаяся к прямо или косвенно определенному или определяемому физическому лицу (субъекту персональных данных).

Как следует из статьи 3 Федерального закона от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ "О персональных данных" оператором персональных данных признается государственный орган, муниципальный орган, юридическое или физическое лицо, самостоятельно или совместно с другими лицами организующие и (или) осуществляющие обработку персональных данных, а также определяющие цели обработки персональных данных, состав персональных данных, подлежащих обработке, действия (операции), совершаемые с персональными данными.

В соответствии с частью 1 пунктов 3 и 4 статьи 6 вышеуказанного федерального закона оператор вправе поручить обработку персональных данных другому лицу с согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом, на основании заключаемого с этим лицом договора, в том числе государственного или муниципального контракта, либо путем принятия государственным или муниципальным органом соответствующего акта (далее - поручение оператора). Лицо, осуществляющее обработку персональных данных по поручению оператора, обязано соблюдать принципы и правила обработки персональных данных, предусмотренные настоящим Федеральным законом. В поручении оператора должны быть определены перечень действий (операций) с персональными данными, которые будут совершаться лицом, осуществляющим обработку персональных данных, и цели обработки, должна быть установлена обязанность такого лица соблюдать конфиденциальность персональных данных и обеспечивать безопасность персональных данных при их обработке, а также должны быть указаны требования к защите обрабатываемых персональных данных в соответствии со статьей 19 настоящего Федерального закона.

Из приведенных законоположений следует, что управляющая организация, осуществляющая управление многоквартирным домом, в случаях и порядке, установленных законом, обязана предоставлять ресурсоснабжающим организациям, приступающим к предоставлению коммунальной услуги соответствующего вида, сведения о собственниках и пользователях жилых помещений, необходимые для начисления платы за коммунальные услуги. При этом предоставление указанных сведений не требует согласия потребителя на передачу персональных данных.

Как следует из пункта 4.1 агентского договора от 26.08.2014 № **, АО ЕРКЦ по поручению ООО «ЖЭУ-7» совершает все необходимые действия по обработке персональных данных граждан в целях: начисления гражданам платы за содержание и ремонт жилого помещения, и иные услуги; изготовления, печати и доставки гражданам единых платежных документов; осуществления деятельности по приему платежей за содержание и ремонт жилого помещения, и иные услуги; организации работ с гражданами, имеющими задолженность по оплате за жилищно-коммунальные и иные услуги, взыскания задолженности в судебном порядке; предоставления информации (о наличии задолженности, о месте регистрации граждан по месту жительства и по месту пребывания, о гражданах, зарегистрированных в иных помещениях) в органы, предоставляющие государственные и муниципальные услуги; осуществления иных действий, связанных с расчетом, начислением и приемом платежей за жилищно-коммунальные и иные услуги. 

АО ЕРКЦ вправе осуществлять сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, передачу (предоставление), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных (пункт 4.2 договора). ООО «ЖЭУ-7» обязан предоставить АО ЕРКЦ персональные данные граждан, полученные в порядке, предусмотренном действующим законодательством, необходимые АО ЕРКЦ для исполнения обязательств по агентскому договору (пункт 4.3 договора). 

С учетом изложенных обстоятельств, положений закона судом отклоняется довод ответчика ФИО2 о нарушении ее прав АО ЕРКЦ и ООО «ЖЭУ-7» при использовании ее персональных данных, т.к. согласно представленным в материалы дела договору управления много квартирным домом, агентскому договору они получены в порядке, предусмотренном действующим законодательством, необходимы для исполнения условий договора.

В силу пункта 16 статьи 4 Федерального закона от 03.06.2009 № 103-ФЗ "О деятельности по приему платежей физических лиц, осуществляемой платежными агентами" по специальному банковскому счету платежного агента могут осуществляться следующие операции: зачисление наличных денежных средств, принятых от физических лиц непосредственно платежным агентом (оператором по приему платежей или платежным субагентом); зачисление денежных средств, списанных с другого специального банковского счета платежного агента; списание денежных средств на специальный банковский счет платежного агента или поставщика; списание денежных средств на банковские счета; списание сумм комиссионного вознаграждения, взимаемого кредитной организацией.

Использование расчетного счета, не являющегося специальным, при безналичном перечислении денежных средств на счет платежного агента требованиям действующего законодательства не противоречит, и прав ответчиков не нарушает.

Более того, согласно сообщению ООО «ЖЭУ-7» от 30.01.2024 № ** денежные средства на счет № **, открытый в ПАО «Томскпромстройбанк», за период с 01.07.2020 по настоящее время с лицевого счета ** квартиры, расположенной по [адрес], не поступали.

Осуществление расчетов по приему платежей физических лиц в счет оплаты жилищно-коммунальных услуг путем их зачисления на специальный счет является обязательным лишь в случаях оплаты коммунальных услуг наличными денежными средствами через кассу платежного агента, в то время как при оплате жилищно-коммунальных услуг через банк, кредитная организация, по сути, оказывает плательщику услугу по переводу денежных средств на основании распоряжения клиента, что свидетельствует о безналичном расчете между сторонами, использование специального счета платежного агента организацией - агентом по способу платежей в безналичном порядке и последующему перечислению их поставщику не требуется, в связи с чем, указание в квитанции расчетного счета организации требованиям действующего законодательства не противоречит.

Суд считает несостоятельным довод ответчика ФИО2 о необоснованном начислении платы за радио, т.к. ответчик писала заявление об отключении радио, поскольку из сообщения ООО «Радио Северска» от 02.02.2024 № 01-12/14 следует, что в базе регистрации заявлений ООО «Радио Северска» отсутствуют сведения о поступлении заявления об отключении услуг связи проводного вещания от абонента ФИО2 по [адрес]. При этом ответчиком ФИО2 относимых, допустимых доказательств, с достоверностью подтверждающих факт ее обращения с заявлением об отключении радиоточки в квартире ответчиков в АО ЕРКЦ или непосредственно к поставщику самой услуги в материалы дела не представлено.

Довод ответчика ФИО2 о том, что оснований для включения в ЕПД платы за телеантенну не имеется, поскольку антенной никто не пользуется, а также в связи с тем, что договор на ее обслуживание ею не заключался, подлежит отклонению судом, поскольку опровергается представленными в материалы дела доказательствами.

Так, из сообщения АО «Телерадиосервис» от 05.02.2024 № 3 следует, что согласно частям 1, 2 статьи 432 Гражданского кодекса Российской Федерации договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора. Договор заключается посредством направления оферты одной стороны и ее акцепта. По договору оферты от 28.14.2014, напечатанному в газете «Диалог», а именно пункту 4.1 раздела 4 «Срок действия договора» и акцепта (принятия) оферты договор считается заключенным с момента внесения абонентской платы за предоставление услуги. Абоненты, с которыми сложились длительные деловые отношения и уплачивающие абонентскую плату, считаются заключившими предлагаемый договор. Жилое помещение в МКД по [адрес] (сособственниками являются ответчики) подключено к системе коллективного приема телевидения, обслуживаемой в доме АО «Телерадиосервис», на основании публичной оферты от 28 февраля 2014 года. Согласно пункту 2.2 раздела 2 «Обязанности сторон» договора абонент обязан информировать общество об отказе от услуг системы коллективного приема телевидения, также как и пункт 4.3 раздела 4 «Срок действия договора» предусматривает право абонента в любое время расторгнуть договор по письменному заявлению. Договор считается расторгнутым и взимание платы за техническое обслуживание системы коллективного приема телевидения прекращается после подачи письменного заявления абонента. Абонентом ФИО2 за весь период обслуживания, начиная с 2014 года по настоящее время, не подавалось заявления об отключении от системы коллективного приема телевидения. Доказательств обратного ответчиками в суд не представлено.

Собственникам помещений в многоквартирном доме принадлежит на праве общей долевой собственности общее имущество в многоквартирном доме, а именно: 1) помещения в данном доме, не являющиеся частями квартир и предназначенные для обслуживания более одного помещения в данном доме, в том числе межквартирные лестничные площадки, лестницы, лифты, лифтовые и иные шахты, коридоры, технические этажи, чердаки, подвалы, в которых имеются инженерные коммуникации, иное обслуживающее более одного помещения в данном доме оборудование (технические подвалы); 2) иные помещения в данном доме, не принадлежащие отдельным собственникам и предназначенные для удовлетворения социально-бытовых потребностей собственников помещений в данном доме, включая помещения, предназначенные для организации их досуга, культурного развития, детского творчества, занятий физической культурой и спортом и подобных мероприятий, а также не принадлежащие отдельным собственникам машино-места; крыши, ограждающие несущие и ненесущие конструкции данного дома, механическое, электрическое, санитарно-техническое и другое оборудование (в том числе конструкции и (или) иное оборудование, предназначенные для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к помещениям в многоквартирном доме), находящееся в данном доме за пределами или внутри помещений и обслуживающее более одного помещения; 4) земельный участок, на котором расположен данный дом, с элементами озеленения и благоустройства, иные предназначенные для обслуживания, эксплуатации и благоустройства данного дома и расположенные на указанном земельном участке объекты. Границы и размер земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом, определяются в соответствии с требованиями земельного законодательства и законодательства о градостроительной деятельности (статья 36 Жилищного кодекса Российской Федерации).

В силу статьи 158 Жилищного кодекса Российской Федерации собственник помещения в многоквартирном доме обязан нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения, а также участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание жилого помещения, взносов на капитальный ремонт. 

Бремя расходов на содержание общего имущества в МКД несут собственники помещений в многоквартирном доме (часть 1 статьи 39 Жилищного кодекса Российской Федерации).

В соответствии с пунктом 14 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.06.2017 N 22 под содержанием общего имущества в многоквартирном доме следует понимать комплекс работ и услуг, направленных на поддержание этого имущества в состоянии, обеспечивающем соблюдение характеристик надежности и безопасности многоквартирного дома, безопасность для жизни и здоровья граждан, сохранность их имущества, доступность пользования жилыми и (или) нежилыми помещениями, помещениями общего пользования, а также земельным участком, на котором расположен многоквартирный дом, постоянную готовность инженерных коммуникаций, приборов учета и другого оборудования, входящих в состав общего имущества, для предоставления коммунальных услуг.

Согласно правовой позиции, выраженной Конституционным Судом Российской Федерации в постановлении от 12 апреля 2016 г. N 10-П, поскольку сам факт существования и сохранность каждого из помещений в многоквартирном доме обусловлены существованием и состоянием самого дома (здания), наличие права собственности на помещения в нем обусловливает и наличие права общей долевой собственности собственников этих помещений на общее имущество в таком доме, в том числе на общие нежилые помещения, несущие конструкции дома, сети и системы инженерно-технического обеспечения (статья 290 ГК РФ и статья 36 ЖК РФ); в силу того что участники общей долевой собственности обязаны соразмерно своей доле в праве общей собственности на общее имущество участвовать в уплате налогов, сборов и иных платежей по этому имуществу, а также в издержках по его содержанию и сохранению (статья 249 ГК РФ), несение расходов по содержанию общего имущества в многоквартирном доме (фактически - здания и его конструктивных элементов) для каждого из собственников помещений в этом доме составляет не просто неотъемлемую часть бремени содержания принадлежащего ему имущества (статья 210 ГК РФ), но и обязанность, которая вытекает из факта участия в праве собственности на общее имущество и которую участник общей долевой собственности несет, в частности, перед другими ее участниками, чем обеспечивается сохранность как каждого конкретного помещения в многоквартирном доме, так и самого дома в целом.

С 01.01.2017 изменился порядок оплаты расходов на коммунальные ресурсы, потребляемые при содержании общего имущества МКД (часть 9 статьи 12 Федерального закона от 29.06.2015 N 176-ФЗ "О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации"). А именно, расходы на оплату коммунальных ресурсов, в том числе холодной воды, потребляемых при содержании общего имущества в МКД, включены в состав платы за содержание жилого помещения (пункт 2 части 1, пункта 1 части 2 статьи 154, части 1 статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации).

С 01.01.2017 при управлении МКД управляющей компанией затраты ресурсоснабжающей организации на коммунальные услуги, предоставленные на общедомовые нужды, подлежат возмещению управляющей компанией, которая, в свою очередь, включает названные расходы в состав платы за содержание жилого помещения. 

С учетом изложенных обстоятельств, положений закона, довод ответчика ФИО2 о необоснованном включении истцом в единый платежный документ платы за содержание жилого помещения подлежит отклонению судом. 

Довод ответчика ФИО2 о необоснованном включении истцом в ЕПД платы за ОДН является несостоятельным, поскольку указанная плата истцом не начислялась. 

Довод ответчика ФИО2 о необоснованном включении в единый платежный документ платы за теплоэнергию для ГВС и отопление является несостоятельным.

Горячая вода - вода, приготовленная путем нагрева питьевой или технической воды с использованием тепловой энергии, а при необходимости также путем очистки, химической подготовки и других технологических операций, осуществляемых с водой (Федеральный закон от 07.12.2011 N 416-ФЗ "О водоснабжении и водоотведении").

В абзаце 88 постановления Правительства РФ от 13.05.2013 N 406 "О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения" (вместе с "Основами ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения", "Правилами регулирования тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения", "Правилами определения размера инвестированного капитала в сфере водоснабжения и водоотведения и порядка ведения его учета", "Правилами расчета нормы доходности инвестированного капитала в сфере водоснабжения и водоотведения") указано, что органы регулирования тарифов устанавливают однокомпонентный или двухкомпонентный тариф на горячую воду в закрытой системе горячего водоснабжения, состоящий из компонента на холодную воду и компонента на тепловую энергию.

Как следует из пункта 38 Правил N 354, в случае установления двухкомпонентных тарифов на горячую воду размер платы за коммунальную услугу по горячему водоснабжению рассчитывается исходя из суммы стоимости компонента на холодную воду, предназначенную для подогрева в целях предоставления коммунальной услуги по горячему водоснабжению (или компонента на теплоноситель, являющегося составной частью тарифа на горячую воду в открытых системах теплоснабжения (горячего водоснабжения), и стоимости компонента на тепловую энергию, используемую на подогрев холодной воды в целях предоставления коммунальной услуги по горячему водоснабжению.

Размер платы потребителя за коммунальную услугу по горячему водоснабжению (при отсутствии централизованного горячего водоснабжения) определяется в соответствии с формулами 20 и 20(1) приложения N 2 к Правилам N 354 как сумма двух составляющих: произведение объема потребленной потребителем горячей воды, приготовленной исполнителем, и тарифа на холодную воду; произведение объема (количества) коммунального ресурса, использованного для подогрева холодной воды в целях предоставления коммунальной услуги по горячему водоснабжению, и тарифа (цены) на коммунальный ресурс. При этом объем (количество) коммунального ресурса определяется исходя из удельного расхода коммунального ресурса, использованного на подогрев холодной воды в целях предоставления коммунальной услуги по горячему водоснабжению, в объеме, равном объему горячей воды, потребленной за расчетный период в жилом или нежилом помещении и на общедомовые нужды (абзацы пятый - седьмой).

В силу положений подпункта "д" пункта 31 Правил N 354 установлена обязанность исполнителя (обслуживающей организации) производить непосредственно при обращении потребителя проверку правильности исчисления предъявленного потребителю к уплате размера платы за коммунальные услуги, задолженности или переплаты потребителя за коммунальные услуги, правильности начисления потребителю неустоек (штрафов, пеней) и немедленно по результатам проверки выдавать потребителю документы, содержащие правильно начисленные платежи.

Этой обязанности корреспондирует право потребителя получать от исполнителя сведения о правильности исчисления предъявленного потребителю к уплате размера платы за коммунальные услуги, а также о наличии (об отсутствии) задолженности или переплаты потребителя за коммунальные услуги, наличии оснований и правильности начисления исполнителем потребителю неустоек (штрафов, пеней) - подпункт "б" пункта 33 названных Правил. 

При этом ответчиком ФИО2 в материалы дела не представлено доказательств того, что она обращалась к истцу с заявлением по вопросу правильности начисления платы за жилищно - коммунальные и иные услуги, включенные в единый платежный документ. 

В соответствии с частью 1 статьи 88 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела. 

В силу положений статьей 94 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации к издержкам, связанным с рассмотрением дела относятся, в том числе, связанные с рассмотрением дела почтовые расходы, понесенные сторонами.

Согласно статье 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. 

Истцом понесены почтовые расходы в размере 712 руб., связанные с выполнением обязательных требований пункта 6 статьи 132 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации по направлению ответчикам копии искового заявления и приложенных к нему документов перед подачей иска в суд, что подтверждается кассовыми чеками от 13.12.2023 на сумму 177 руб. (направлено ФИО2), на сумму 177 руб. (направлено ФИО4), на сумму 177 руб. (направлено ФИО1), на сумму 125 руб., 56 руб. (направлено ФИО3), указанные расходы признаются судом необходимыми, в связи с чем, указанные почтовые расходы подлежат взысканию с ответчиков в пользу истца. 

Истцом при подаче иска в суд уплачена государственная пошлина в размере 7 080 руб. 80 коп., что подтверждается платежными поручениями от 25.05.2022 № 31723 на сумму 6 465 руб. 16 коп., от 18.11.2022 № 76473 на сумму 615 руб. 64 коп.

Истец просит взыскать с каждого ответчика 51 849 руб. 84 коп., в связи с чем, с каждого ответчика подлежит взысканию государственная пошлина в размере 1 755 руб. 50 коп.

С учетом изложенных обстоятельств, положений закона, результатов рассмотрения дела с ответчиков ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 в пользу истца АО ЕРКЦ подлежат взысканию расходы по уплате государственной пошлины в размере 1 755 руб. 50 коп. с каждого, излишне уплаченная государственная пошлина согласно платежному поручению от 18.11.2022 № 76473 на сумму 615 руб. 64 коп. подлежит возврату истцу в размере 58 руб. 80 коп. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194 - 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

исковые требования акционерного общества «Единый расчётно-консультационный центр» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 (паспорт **) в пользу акционерного общества «Единый расчётно-консультационный центр» (ИНН 

<

***>) задолженность по оплате за жилищно-коммунальные и иные услуги, включенные в единый платежный документ, за период с июля 2020 года по октябрь 2023 года соразмерно его 1/4 доле в праве общей долевой собственности на жилое помещение в размере 51 849 (Пятьдесят одна тысяча восемьсот сорок девять) руб. 84 коп., почтовые расходы в размере 177 (Сто семьдесят семь) руб., а также расходы по уплате государственной пошлины в размере 1 755 (Одна тысяча семьсот пятьдесят пять) руб. 50 коп. 

Взыскать с ФИО2 (паспорт **) в пользу акционерного общества «Единый расчётно-консультационный центр» (ИНН 

<

***>) задолженность по оплате за жилищно-коммунальные и иные услуги, включенные в единый платежный документ, за период с июля 2020 года по октябрь 2023 года соразмерно ее 1/4 доле в праве общей долевой собственности на жилое помещение в размере 51 849 (Пятьдесят одна тысяча восемьсот сорок девять) руб. 84 коп., почтовые расходы в размере 177 (Сто семьдесят семь) руб., а также расходы по уплате государственной пошлины в размере 1 755 (Одна тысяча семьсот пятьдесят пять) руб. 50 коп. 

Взыскать с ФИО4 (паспорт **) в пользу акционерного общества «Единый расчётно-консультационный центр» (ИНН 

<

***>) задолженность по оплате за жилищно-коммунальные и иные услуги, включенные в единый платежный документ, за период с июля 2020 года по октябрь 2023 года соразмерно ее 1/4 доле в праве общей долевой собственности на жилое помещение в размере 51 849 (Пятьдесят одна тысяча восемьсот сорок девять) руб. 84 коп., почтовые расходы в размере 177 (Сто семьдесят семь) руб., а также расходы по уплате государственной пошлины в размере 1 755 (Одна тысяча семьсот пятьдесят пять) руб. 50 коп. 

Взыскать с ФИО3 (паспорт **) в пользу акционерного общества «Единый расчётно-консультационный центр» (ИНН 

<

***>) задолженность по оплате за жилищно-коммунальные и иные услуги, включенные в единый платежный документ, за период с июля 2020 года по октябрь 2023 года соразмерно ее 1/4 доле в праве общей долевой собственности на жилое помещение в размере 51 849 (Пятьдесят одна тысяча восемьсот сорок девять) руб. 84 коп., почтовые расходы в размере 181 (Сто восемьдесят один) руб., а также расходы по уплате государственной пошлины в размере 1 755 (Одна тысяча семьсот пятьдесят пять) руб. 50 коп. 

Возвратить акционерному обществу «Единый расчётно-консультационный центр» (ИНН 

<

***>) из бюджета излишне уплаченную государственную пошлину в размере 58 (Пятьдесят восемь) руб. 80 коп. согласно платежному поручению от 18.11.2022 № 76473 на сумму 615 руб. 64 коп.

Решение может быть обжаловано в Томский областной суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме через Северский городской суд Томской области. 

Председательствующий И.Н. Кокаревич

УИД 70RS0009-01-2023-003994-67